宜民复〔2020〕11号
宜良县民政局

关于对政协宜良县第九届委员会第二次会议

第52号提案的答复
王海丽委员：

你在中国人民政治协商会议宜良县第九届委员会第二次会议上提出关于加强婚前医学检查的建议，已由县政府转交由宜良县民政局办理。接到县政府交办件后，我局高度重视，及时组织有关科室及人员进行了调研，现办理答复如下：

 婚前医学检查是提高出生人口素质、降低出生缺陷、预防先天性和传染性疾病的第一道防线，对家庭和睦幸福和社会稳定发展都具有十分重要的意义。为此，宜良县民政局充分发挥婚姻登记窗口作用，积极创造有利条件和环境，配合卫健部门开展婚前医学检查工作。一是加大宣传，提高认识。将《婚姻法》、《婚姻登记条例》印制成宣传材料，进行有针对性地宣传。同时在婚姻登记场所的宣传资料架上，摆放卫健部门提供的婚前医学检查、孕前优生检测等方面的宣传资料和书刊，供当事人免费阅读和索取。二是婚姻登记员在办理结婚登记过程中，积极向当事人宣传实行婚前医学检查的重要性，告知当事人婚检的具体地址，婚检需提交的证件材料和照片等，引导当事人自觉自愿参加婚检。三是腾出婚姻登记窗口区域最显眼的位置提供给卫检部门设置了婚检咨窗口和婚检抽血室，为卫健部门入场开展宣传和服务工作提供便利条件。

　    由于卫健部门一直未能明确“医学上认为不应当结婚的疾病”，因此《婚姻法》、《婚姻登记条例》并没有把婚检作为结婚的前置条件，这就带来两方面的问题。一是婚姻登记机关根据婚检机构出具的检查结果无法认定当事人是否患有医学上不应当结婚的疾病，是否可以办理登记。二是婚姻登记机关不能把持有婚前医学检查证明作为结婚登记的必要条件强制婚姻当事人进行婚检，只能尽力配合卫健部门做好宣传动员工作，如果结婚当事人从双方健康的角度考虑，可以自愿到医院检查身体。

最后，感谢你对婚姻登记工作的关心和支持，欢迎你提出更好的建议和意见。
    联系人：杨丽仙     联系电话：67522455
宜良县民政局

2020年7月30日

[image: image1.jpg]/ BiMERDE (HE) FRIEEEL®R
| oo £ DA YOE

RE.ER WA | S 2 0B
- \@&@@@Wﬁ@fﬁﬁ
gt | T000 | meE |fuptsd
Loy TE R

MEHRES §> 8IS R L
RERRyry & BN AR B AL,
Rk g_vgééas%c/&%i@? £gve
%2@@ sodn Bl L0 YRR éi@
At % amL IR | BTRTIRYY 350
745 3 ¢ 0P ®R. FERT®

%28.
@C,@% 2,30 o VY db % ES!

2 JH5

730

AR RALABEL BT W ERE LA
Y W R LY.

2 B,

宜良县民政局办公室       (共印5份)       2020年7月30日

PAGE
- 2 -